

## سفیر پیشین آمریکا در باکو، از طرح ویژه مقابله با اسلام گرایی دختران جمهوری آذربایجان پرده برداشت



ماتیو برایزا، سفیر پیشین آمریکا در باکو فاش کرد سفارت آمریکا در جمهوری آذربایجان با همکاری «بنیاد حیدرعلی اف» طرح ویژه ای را برای دور نگه داشتن دختران خانواده های مناطق جنوبی جمهوری آذربایجان از تأثیرات اسلام گرایی در دستور کار داشته است.

آران نیوز- ماتیو برایزا در گفتگو با پایگاه اینترنتی «آذ ویزیون» جمهوری آذربایجان گفت: «سفارت آمریکا به همراه مهربان علی اوا، رییس بنیاد حیدرعلی اف، برنامه آموزش حرفه ای دختران در منطقه جنوب را آماده کرده بود.»

برایزا گفت: «هدف اصلی این برنامه، افزایش تأثیر مهارت های حرفه ای دختران و حفاظت از آنها در مقابل تندروهای اسلام گرا بود. زیرا، اسلام گرایان می توانستند آنها را به جمع خود جذب و زندگی شان را نابود کنند.»

ماتیو برایزا افزود: «ما این تلاش هایمان را به افتخار «زین العابدین تقی اف»، میلیونر قرن نوزدهم که نخستین مدرسه دخترانه را در قفقاز تاسیس کرد، «ابتکار تقی اف» نامیده بودیم.»

سفیر پیشین آمریکا در باکو افزود: «نخستین گام ما، تجمیع برنامه های مختلف حکومت آمریکا برای زنان و دختران جمهوری آذربایجان در قالب استراتژی واحد بود. وقتی دیدم سازمان های مختلف آمریکایی برای هدفی یکسان، پول های هنگفتی را بدون هماهنگی با یکدیگر، هزینه می کنند، تعجب نکردم. زیرا، این مساله برای دولتی همچون آمریکا، عادی است.»

برایزا افزود: «دومین گام، برقراری همکاری با روسای قوای اجرایی در لنکران و آستارا در جنوب جمهوری آذربایجان برای معین کردن برنامه های آموزشی بود. به هنگام اجرایی شدن این طرح، در سال 2012، به علت مخالفت دو تن از سناتورهای سنی آمریکا به نام «بوکسر» و «منندز» از رای مثبت به تمدید ماموریت سفارت من در باکو، من مجبور به ترک جمهوری آذربایجان شدم.»

ماتیو برایزا در ارزیابی وضعیت کنونی جمهوری آذربایجان نیز گفت: «نظر من با دیدگاهی که در زمان سفارتم در باکو داشتم تفاوتی ندارد. من (جمهوری) آذربایجان را یکی از نقاط مهم توازن استراتژیک در دنیا می دانم. جمهوری آذربایجان تنها کشور دنیاست که هم با روسیه و هم با ایران مرز مشترک دارد. ملت جمهوری آذربایجان به مدت قرن ها، با درستی قدرت های خارجی مواجه بوده است. این دو قدرت، ایران و روسیه در طول تاریخ، نقش تفرقه انداز را در میان نخبگان آذربایجان بازی کرده و مانع تشکیل دولت واحد آذربایجان شده اند. برغم این، جمهوری آذربایجان دو بار به صورت دولتی واحد شکل گرفته است. البته، کارهای لازم برای انجام شدن در جمهوری آذربایجان زیاد است. ایالات متحده و متحدان و دوستان آن باید توازن میان حمایت و انتقادی که این توسعه مثبت را ضروری می سازد، حفظ کنند.»

برایزا درباره مناقشه قره باغ نیز گفت: «ابعاد اصلی حل مناقشه قره باغ، از زمان ارایه «اصول مادرید» که روسای گروه مینسک آن را در دیدار وزرای خارجه در مادرید در نوامبر سال 2007 مطرح کردند، مشخص است. این سند که به نام «اصول پایه» شناخته می شود، بازگرداندن هفت ناحیه اطراف قره باغ کوهستانی تحت کنترل قانونی جمهوری آذربایجان، اعطای وضعیت حقوقی موقت به قره باغ کوهستانی تا زمان برگزاری همه پرسی میان اهالی آنجا برای تعیین وضعیت حقوقی نهایی این منطقه، بازگشت آوارگان و مهاجران به اراضی خود، استقرار صلح بانان بین المللی و ایجاد دالان متصل کننده قره باغ کوهستانی به ارمنستان را دربر دارد. این مفاد، میان اصول اساسی معاهده هلسینکی، یعنی «تمامیت ارضی، حق تعیین سرنوشت، و خودداری از کاربرد زور» توازن ایجاد می کنند.»

برایزا گفت: «علت حل نشدن مناقشه قره باغ در طول 25 سال گذشته، این است که شهروندان ارمنستان و جمهوری آذربایجان نمی خواهند «اصول پایه» را قبول کنند. این ناشی از تفاوت میان دیدگاه های تاریخی این ملت ها، ترس و نگرانی و منافع گروه های مختلف و یک رشته علل دیگر است. برای عبور از این موانع، رهبران هر دو کشور باید تغییر احساس نفرت ملت های خود به یکدیگر را آغاز کنند. اما، آنها تنها زمانی می توانند این کار مخاطره آمیز را آغاز کنند که مطمئن باشند طرف مقابل نیز این کار را خواهد کرد. برداشتن این قبیل گام های مخاطره آمیز، نیازمند حمایت و اطمینان خاطر است که این را نیز فقط قدرت های خارجی می توانند تامین کنند. در نتیجه، بی تردید این فرایند نیازمند تمایل فعال و مشترک رییس جمهوری و وزیر خارجه آمریکا با همکاران روسیه ای شان است. فقط در این صورت می توان انگیزه ای را که روسای گروه مینسک در سال 2009 در زمینه حل مناقشه قره باغ داشتند، مجددا احیاء کرد.»